
 diário oficial Nº 34.742  61 Quinta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 339 DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 de 
fevereiro de 2021,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº  
2021/1177011
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS NO-
GUEIRA, matrícula 13030/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrôno-
mo, no período de 04/11//2021 a 03/12/2021 (30 DIAS), correspondentes 
ao 2º período do triênio 2007/2010
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 719022

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021 – SEDAP

 A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através do seu Pregoeiro HARLAN LOBATO PUGA, designado pela 
Portaria n° 0254, publicada no DOE de 05 de AGOSTO de 2021, comunica 
que realizará o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS E MO-
BILIÁRIO PARA ESCRITÓRIO E ALOJAMENTO, PARA A AGRICULTURA FA-
MILIAR.
DATA DE ABERTURA: DIA 09 DE NOVEMBRO DE 2021, AS 10h00min (HO-
RÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na 
Imprensa Oficial – DOE e no COMPRAS GOVERNAMENTAIS, de 21/10/2021 
até às 09h do dia 03/11/2021 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/ e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do 
Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.
br/, bem como, mediante solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl@
sedap.pa.gov.br.
 HARLAN LOBATO PUGA
Pregoeiro

Protocolo: 718949

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 657/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Max Miguel Pardal Possas
CARGO: Téc. Em Gestão Infraestrutura – Engº Civil
MAT. FUNCIONAL: 55587277
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Capitão Poço/PA
OBJETIVO: Visita Técnica para Acompanhar, fiscalizar e Aferir 3ª medição 
do contrato entre SEDAP e Construtora Casa Nova.
PERÍODO: 21/10/2021
Nº DE DIÁRIAS:½ (meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA Nº 658/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Heloisa Helena batista de Figueiredo
CARGO: Engenheira Agrônoma
MATRICULA: 23639/1
ORIGEM:Belem/PA
DESTINO: Xinguara e São Félix do Xingu/PA
OBJETIVO: Participar do Lançamento da Expansão do Território Sustentá-
vel – TS no Baixo Araguaia e Capacitação Técnica do Sistema AGROTAG.
PERÍODO: 21 a 29/10/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 8 ½  (oito e meia)
ORDENADOR: Giovanni Corrêa Queiroz
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino

 PORTARIA Nº 663/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Paulo Henrique de Araujo Cavalcanti
Cargo: Coordenador Regional
MATRICULA: 5939814-2
ORIGEM:Redenção/PA
DESTINO: Xinguara e São Félix do Xingu/PA
OBJETIVO: Participar do Lançamento da Expansão do Território Sustentá-
vel – TS no Baixo Araguaia e Capacitação Técnica do Sistema AGROTAG.
PERÍODO: 21 a 29/10/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 8 ½  (oito e meia)
ORDENADOR: Giovanni Corrêa Queiroz
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

 PORTARIA Nº 664/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Jurandir  Ferreira de Azara
Cargo: Engenheiro Florestal
MATRICULA: 18783
ORIGEM:Redenção/PA
DESTINO: Xinguara e São Félix do Xingu/PA
OBJETIVO: Participar do Lançamento da Expansão do Território Sustentá-
vel – TS no Baixo Araguaia e Capacitação Técnica do Sistema AGROTAG.
PERÍODO: 21 a 29/10/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 8 ½  (oito e meia)
ORDENADOR: Giovanni Corrêa Queiroz
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

 PORTARIA Nº 668/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hosn
CARGO: (Motorista)
MATRÍCULA: 5893618
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Xinguara e São Félix do Xingu/PA
OBJETIVO: Conduzir servidor que irá participar do Lançamento da Expan-
são do Território Sustentável – TS no Baixo Araguaia e Capacitação Técnica 
do Sistema AGROTAG.
PERÍODO: 21 a 29/10/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 8 ½  (oito e meia)
ORDENADOR: Giovanni Corrêa Queiroz
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 719043
PORTARIA Nº 635/2021

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Antonio Fernando de Souza Reis
 CARGO: Engenheiro Agrônomo
 MATRICULA: 24350
 ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Capanema/PA
OBJETIVO: Acompanhar e fiscalizar a execução do Termo de Fomento, ela-
borado entre SEDAP/SENAR.
PERÍODO: 21 a 23/2021
Nº DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 652/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Ronnald Ewerton de Barros Tavares
CARGO: Coordenador
MAT. FUNCIONAL: 5947306
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Xinguara e São Félix do Xingu/PA
OBJETIVO: Participar do Lançamento da Expansão do Território Sustentá-
vel – TS no Baixo Araguaia e Capacitação Técnica do Sistema AGROTAG.
PERÍODO: 21 a 29/10/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 8 ½  (oito e meia)
ORDENADOR: Giovanni Corrêa Queiroz
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino

PORTARIA Nº 653/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Ozias Guedes de Aquino
CARGO: Extensionista Rural - I
MATRICULA: 3177530/1
ORIGEM:Belém/PA
DESTINO: Marabá e São Félix do Xingu/PA
OBJETIVO: Participar de Capacitação Técnica do Sistema AGROTAG.
PERÍODO: 23 a 29/08/2021
Nº DE DIÁRIAS: 6½ (seis e meia)
ORDENADOR: Giovanni Corrêa Queiroz
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino


